UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNtPAÇÃO E EXPRESSÃO

Florianópolis, 25 de março de 2004. Portaria n'O1 7/CCE/2004

O Diretor do Centro de Comunicação e Expressão, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a decisão do Conselho da Unidade. em reunião
realizada em 1 1/3/2004, a delegação dP competência que Ihe foi atribuída pela
Portaria n'0649/GR/96 e conforme consta no processo n'23080.006563/2004-04

R ESOLVE
Art. I' - CRIAR o Núcleo

vinculado administrativamente ao
Ve máculas .

de Estudos Poéticos-Musicais
Departamento de Língua e

NEPOM.
Lite ratura

Art. 2' - APROVAR o Regiment(
Musicais - NEPOM , conforme anexo. o

Interno do Núcleo de Estudos Poéticos
ual passa a integrar a presente Portaria.

L)aufd bemol
Diretor do CCE

)rtaria no232/QR/20(B

Universidade Federal de canta Catarina
Centro de Comunicação e Expressão

Departamento de Língua e'Literatura Vernáculas

Regimento do Núcleo de Estados Poético-Musicais

(

Art. 3' Os objetivos específicos de Núcleo de Estudos Poético-Musicais (NEPOM) são:

:à == ::= z;:::;'!ii:s1; =:=2âh; 'suas;!nâ!?;-, ';~ -;,;.
Poético-Musicais. solidação de grupo de pesquisa transdisciplinar dedicado ao Estudos

yP:lg:?iÊHll;=$E$ÊHHH;::gB;;

(

e) atuar intensamente nas atividades de extensão universitária

lã EFll: EHÜBÜ $ gsm,:v;

g) promover eventos como seminários, jornada:
conferências, cursos, mostras, apresentações

de estudos, ciclos de palestras, debates
musicais, recitais, saraus, etc.

( =GáUl:H.Wa',w=$% g s's =!* %: i::::~!

Art. 5' Integrarão o Núcleo de Estudos Poótico-Niusicais (NEPOM)

a) .professores pesquisadores do DLLV ou de outros departamentos da UFSC ou de
outras universidades que apresentarem prcjpostas de proletos de pesquisa, de
puoilcaçoes ou ae eventos compatíveis com os +bjetivos e linhas de pesquisa do Núcleo.

b) .professores pesquisadores do DLLV ou de outros departamentos da UFSC ou de

outraseuruaersidades aquea forçm convidadosl acicolaÉorar em projetos do Núcleo,(

c):alunos de graduação e pós-graduação da ut:sc, bolsistas ou não, participantes das
atividades de um ou mais projetos do Núcleo de Estudos Poético .Musicais.

Parágrafo I' As propostas de engajamento de
ser apresentadas na forma de um projeto de pe:
reuniões plenárias compostas pelo conjunto de
Núcleo.

m pesquisador novo no Núcleo deverão
guisa e sua pertinência será decidida em
membros já envolvidos com o trabalho do

Fg hEZHTH ÚI Hi :; :: : 5f::
Parágrafo 3' A participação de professores
duração de seus respectivos projetos.

estudantes no Núcleo está vinculada à

" "= 'ãgGXd:=lH' in B! '='TR, :'==;Ê'i:

=:==!p'i:l:í:=n=' 'sn:lz1l=nJ:ss,E:?,~.-;~', . -" »''.-

Parágrafo único - O mandato do coordenador e Ho vice-coordenador será de dois anos

HÉHIRUn
Disposições transitórias

(

nz=:i:'.zz"::!:.='5':,r.E;u:::gl'z=:;ba* : ,; ' "a=, ií: